ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О внесении изменений в постановление Правительства
Кыргызской Республики «О мерах по внедрению механизма
применения контрольно-кассовых машин с функцией передачи
данных в режиме онлайн» от 15 июня 2016 года № 324
В соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «О мерах по внедрению механизма применения контрольно-кассовых машин с функцией передачи данных в режиме онлайн» от 15 июня 2016 года № 324 следующие изменения:
В приложении 3 к вышеуказанному постановлению:
· в пунктах 1-5 главы «Этап 3» слово и цифры «марта 2018» заменить словом и цифрами «января 2019»;
· в пунктах 1-3 главы «Этап 4» слово и цифры «июля 2018» заменить словом и цифрами «января 2020»;
· в пункте 4 главы «Этап 2» после слова «точках» дополнить словами «с торговой площадью более 20 кв. метров»;
· в пункте 9 главы «Этап 2» после слова «бюро» дополнить словами «, круглосуточных автостоянок и моек автотранспортных средств»;
· в пункте 2 главы «Этап 3» после слова «точках» дополнить словами «с торговой площадью более 20 кв. метров»;
· в пункте 5 главы «Этап 3» после слова «патента» дополнить словами «, за исключением круглосуточных автостоянок и моек автотранспортных средств»;
- главу «Этап 4» дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:

	4
	Реализация товаров и предоставление услуг в точках с торговой площадью до 20 кв. метров, расположенных в торговых центрах
	Не позднее 1 января 2020 года
	Не позднее 1 января 2020 года

	5
	Услуги круглосуточных автостоянок и моек автотранспортных средств
	Не позднее 1 января 2020 года
	Не позднее 1 января 2020 года

В абзаце 4 пункта 5 слова и цифры «со 2 июля 2017» заменить словами и цифрами «с 1 января 2020».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
 (

С.
Дж
. Исаков
)
Премьер-министр Кыргызской Республики

Справка-обоснование
к проекту постановления Правительства Кыргызской Республики
«О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской
Республики «О мерах по внедрению механизма применения контрольно-
кассовых машин с функцией передачи данных в онлайн режиме»
от 15 июня 2016 года № 324»

В ходе реализации постановления Правительства Кыргызской Республики «О мерах по внедрению механизма применения контрольно-кассовых машин с функцией передачи данных в онлайн режиме» от 15 июня 2016 года № 324, Государственная налоговая служба при Правительстве Кыргызской Республики (далее - ГНС при ПКР) столкнулась с проблемой обеспечения субъектов предпринимательства контрольно-кассовыми машинами с функцией передачи данных в онлайн режиме 2 этапа Графика внедрения.
Остаток потребности на 21 сентября 2017 года в ККМ онлайн по субъектам 2-этапа Графика составляет 1 803 ККМ, в том числе:
- по городу Бишкек - 1 720 ККМ;
- по другим территориальным УГНС - 83 ККМ.
Основная часть остатка потребности по 2-этапу Графика приходится по городу Бишкек, т.е. 95,4 % от общего количества остатка потребности на 21 сентября 2017 года. Из них большая часть приходится только по двум следующим видам деятельности:
- «Реализация товаров и предоставление услуг в точках, расположенных в торговых центрах» - 894 ККМ;
- «Деятельность, осуществляемая на основе обязательного патента, за исключением обменного бюро» - 663 ККМ.
Основными причинами не своевременного завершения 2-этапа Графика являются:
- согласно Федеральному Закону РФ от 3 июля 2016 года N 290-ФЗ, с 1 июля 2017 года в обязательном порядке необходимо использовать онлайн- кассы, в связи с чем, деятельность заводов-изготовителей (которые находятся на территории РФ) направлена на первоочередное обеспечение внутреннего рынка РФ, что, в свою очередь сказывается на поставках ККМ онлайн и УПФД, для наших центров обслуживания ККМ;
- приобретение ККМ онлайн в последние дни, то есть, многие субъекты предпринимательства обязанные применять ККМ онлайн, не смотря на полученные уведомления о своевременном и обязательном установлении ККМ, не торопятся с ее приобретением или модернизацией;
- участившиеся случаи отказа предпринимателей крупных торгово-рыночных комплексов (далее - ТРК) города Бишкек «Мадина», «Таатан-1», «Таатан-2», «Таатан-3», «Гоин», «Табылга» и «Берен-Голд» приобретать и устанавливать ККМ онлайн выражая свое недовольство, в связи дороговизной новых ККМ онлайн и отсутствием финансовых средств, которые обратились в адрес Аппарат Президента КР, ЖК КР и других вышестоящих ведомств.
В настоящее время в адрес ГНС при ПКР поступают многочисленные обращения налогоплательщиков по принятию соответствующих изменений, предусматривающие перенос сроков 2, 3 и 4 этапов Графика.
На основании вышеизложенного, а также в свете реализации приоритетных	информационно-коммуникационных	проектов в рамках Программы Правительства Кыргызской Республики «Таза Коом» по цифровой трансформации, где в ближайшее время ожидается проведение пилотного проекта по внедрению новой системы учета денежных средств с применением ККМ онлайн, и в целях предоставления дополнительного времени для внедрения ККМ онлайн отдельных категорий видов деятельности, разработан проект постановления Правительства Кыргызской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики «О мерах по внедрению механизма применения контрольно-кассовых машин с функцией передачи данных в онлайн режиме» от 15 июня 2016 года № 324», предусматривающий перенос сроков 3 и 4 этапов Графика.
Проект постановления предусматривает внесение изменений в действующий нормативно правовой акт, в связи с чем, нет необходимости в источниках его финансирования, а также проведение по нему анализа регулятивного воздействия не требуется
Подготовленный проект не противоречит законодательству Кыргызской Республики. Возможные социальные, экономические, правовые, правозащитные, гендерные, экологические, коррупционные последствия действия данного проекта отсутствуют и в проведении соответствующих экспертиз не нуждается.
Следует отметить, что при принятии данного проекта постановления нет необходимости внесения изменений и дополнений в другие нормативные правовые акты Кыргызской Республики.
В связи с чем, инициируется настоящий проект постановления Правительства Кыргызской Республики.

	№
	Виды деятельности, осуществляемые субъектами
	Сроки реализации

	№
	Виды деятельности, осуществляемые субъектами
	Сроки реализации

	в городах Бишкек и Ош
	в других
административно-
территориальных
единицах

	в городах Бишкек и Ош
	в других
административно-
территориальных
единицах

	Этап 4

	Этап 4

	1
	Услуги общественного питания с количеством посадочных мест до 100

	Не позднее 1 июля 2018 года

	1
	Услуги общественного питания с количеством посадочных мест до 100

	Не позднее 1 января 2020 года

	2
	Услуги платежных терминалов
	Не позднее 1 января 2020 года
	Не позднее 1 января 2020 года

	2
	Услуги платежных терминалов
	Не позднее 1 июля 2018 года
	Не позднее 1 июля 2018 года

	3
	Другие виды экономической деятельности, не указанные выше
	Не позднее 1 июля 2018 года
	Не позднее 1 июля 2018 года

	3
	Другие виды экономической деятельности, не указанные выше
	Не позднее 1 января 2020 года
	Не позднее 1 января 2020 года

	4
	Реализация товаров и предоставление услуг в точках с торговой площадью до 20 кв. метров, расположенных в торговых центрах
	Не позднее 1 января 2020 года
	Не позднее 1 января 2020 года

	5
	Услуги круглосуточных автостоянок и моек автотранспортных средств
	Не позднее 1 января 2020 года
	Не позднее 1 января 2020 года

	ДЕЙСТВУЮЩАЯ РЕДАКЦИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О МЕРАХ ПО ВНЕДРЕНИЮ МЕХАНИЗМА ПРИМЕНЕНИЯ КОНТРОЛЬНО-КАССОВЫХ МАШИН С ФУНКЦИЕЙ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ В РЕЖИМЕ ОНЛАЙН
	ПРЕДЛАГАЕМЫЕ ПРОЕКТОМ ИЗМЕНЕНИЯ

	5. Признать утратившими силу:
· с 1 января 2017 года:
абзац восьмой пункта 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований норм Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 736;
· со 2 июля 2017 года:
пункт 1 постановления Временного Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Технических требований к моделям контрольно-кассовых машин, разрешенных к использованию на территории Кыргызской Республики" от 6 июля 2010 года№ 116;
абзац девятый пункта 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований норм Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 736.
	5. Признать утратившими силу:
· с 1 января 2017 года:
  абзац восьмой пункта 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О мерах по      реализации требований норм Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 736;
 - с 1 января 2020 года:
   пункт 1 постановления Временного Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Технических требований к моделям контрольно-кассовых машин, разрешенных к использованию на территории Кыргызской Республики" от 6 июля 2010 года№ 116;
    абзац девятый пункта 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О мерах     по реализации требований норм Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 736.

Министр							А. Новиков